
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08083 

 Del: 10/10/2023 

 Esecutivo Da: 10/10/2023 

 Proponente: E.Q. Scuole , Biblioteche , Ludoteche , Centri Civici ed altri Immobili del 

Quartiere 2 e 3 

 

OGGETTO: 

AQ0711/2022 CIG Master 9661117DF2 Accordo Quadro misto per interventi di Manutenzione ordinaria edile 

Quartiere 3. Affidamento dell’appalto misto in seguito a procedura aperta criterio del minor prezzo alla Ditta 

R.T.I. tra IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI e Pinello Santo & C.sas. Ridistribuzione degli importi sugli impegni 

del C.A. n. 1 e n. 2 e approvazione Contratto Attuativo n. 3 Extra canone CIG Derivato A0123A9055.

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. 
SCUOLE, BIBLIOTECHE, LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI IMMOBILI DEL 

QUARTIERE 2 E 3

Premesso che:

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

• con Deliberazione  n. 2023/G/00203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01689 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di Posizione Organizzativa “Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici ed altri Immobili 
del Quartiere 2 e 3” – Direzione Servizi Tecnici e relativa delega di funzioni;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01199 e rettificata con DD/2023/01953, è stato 
approvato, fra gli altri lotti, il progetto denominato AQ0711/2022 lotto n. 1 CIG 9661117DF2 
Accordo Quadro misto per interventi di Manutenzione ordinaria edile Quartiere 3 per un totale 
di  €  540.756,52  di  cui  €  402.518,14  per  lavori,  €  33.927,80  per  oneri  della  sicurezza,  € 
96.018,11 per IVA al 22% e € 8.292,47 per incentivo, oltre alla determina a contrarre con la 

Pag. 1 di 15 DD/2023/08083



quale è stato stabilito di procedere per l’aggiudicazione dei vari lotti, fra cui il lotto 1, tramite 
procedura aperta di cui art.60 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con applicazione del criterio del minor 
prezzo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/02374  è  stata  disposta  l’ammissione  dei 
concorrenti;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/04609 è stata disposta la variazione del RUP, fra 
gli altri, dal’Ing. Pietro Geroni all’Ing. Gianfranco Di Cocco;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/05564  è  stato  affidato  l’appalto  misto, 
AQ0711/2022  CIG Master  9661117DF2,  in  seguito  a  procedura  aperta  criterio  del  minor 
prezzo alla R.T.I. tra IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI e Pinello Santo & C.sas. che 
ha offerto un ribasso pari  al  24,99% e approvato il Contratto  Attuativo n. 1 CIG Derivato 
99275433A6 e  Contratto  Attuativo  n.  2  CIG  Derivato  992768158,  lo  schema  della 
distribuzione degli impegni di spesa in 24 mesi ma distribuiti in tre anni e il quadro economico 
di seguito elencato:

Quadro economico complessivo per 24 mesi da progetto

TOTALE SERVIZI LAVORI

Importo 532.464,05 € 209.715,95 € 322.748,10 € 

incentivo 8.292,47 € 3.266,07 € 5.026,40 € 

TOTALE 540.756,52 € 212.982,02 € 327.774,50 € 

Quadro economico distribuito sulle annualità 2023 2024 2025

2023 - 6 mesi 2024 2025 - 6 mesi

TOTALE SERVIZI LAVORI TOTALE SERVIZI LAVORI TOTALE SERVIZI LAVORI

Importo 133.116,01 € 46.656,86 € 86.459,15 € 266.232,03 € 116.402,23 € 149.829,80 € 133.116,01 € 46.656,86 € 86.459,15 € 

incentivo 2.073,12 € 726,63 € 1.346,50 € 4.146,23 € 1.812,82 € 2.333,41 € 2.073,12 € 726,63 € 1.346,50 € 

TOTALE 135.189,13 € 47.383,49 € 87.805,64 € 270.378,26 € 118.215,05 € 152.163,21 € 135.189,13 € 47.383,49 € 87.805,64 € 

Lotto 3: AQ0711/2022 – Manutenzione Ordinaria EDILE Quartiere n. 3

Pag. 2 di 15 DD/2023/08083



Ribasso d’asta 24,990% 

Importo per servizi CA n. 1 € 44.452,33

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 8.081,17 

Importo per servizi compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 52.533,50

I.V.A. al 22% CA n. 1 € 11.557,37

SOMMANO IMPORTO PER SERVIZI COMPRESA 

IVA

€ 64.090,87

Incentivo funzioni tecniche (lordo fittizio) CA n. 1 € 1.279,52

Importo complessivo CA n. 1 € 65.370,39

Importo per lavori CA n. 2 €21.948,36

Oneri della sicurezza CA n. 2 € 1.600,00

Importo per lavori compresi oneri per la sicurezza CA n. 2 € 23.548,36 

I.V.A. al 22% CA n. 2 € 5.180,64

SOMMANO  IMPORTO  PER  LAVORI  COMPRESA 

IVA

€ 28.729,00

Incentivo funzioni tecniche (lordo fittizio) CA n. 2 € 586,36

Importo complessivo CA n. 2 € 29.315,36

Importo residuo per lavori/servizi ordinabili € 336.117,45

Oneri della sicurezza residui € 24.246,63

Importo complessivo per lavori/servizi ordinabili € 360.364,08

IVA su residuo lavori/servizi ordinabili € 79.280,10

Pag. 3 di 15 DD/2023/08083



SOMMANO  IMPORTO  PER  LAVORI/SERVIZI 

COMPRESA IVA ORDINABILI

€ 439.644,18

Importo residuo per incentivo funzioni tecniche (1,9%) € 6.426,59

Importo  complessivo  per  lavori/servizi  ordinabili 

incluso incentivo funzioni tecniche residuo

€446.070,77

Importo complessivo € 540.756,52

Visto l’atto di costituzione dell’R.T.I. tra la ditta IRES - SOCIETA' PER AZIONI - COSTRUZIONI E 
RESTAURI (mandataria)  e  la ditta  PINELLO SANTO E C. S.A.S. (mandante),  Repertorio 5273, 
Fascicolo 4045, Registrato a Firenze il 21/07/2023 al n. 28472, stipulato ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  integrante  al  presente  provvedimento,  con  il  quale  vengono 
dettagliatamente  riportate  le  percentuali  per  la  suddivisione  degli  importi  per  i  lavori  di  cui 
all’accordo quadro in argomento e come indicato nella relazione di impegno, anche questa allegata al 
presente provvedimento, redatta dal Progettista e dal RUP;

Pertanto,  con il  presente provvedimento,  si deve attribuire gli impegni precedentemente presi con 
DD/2023/05564,  relativi  al  Contratto  Attuativo  n.  1  CIG  Derivato  99275433A6 e  al  Contratto 
Attuativo  n.  2  CIG  Derivato  992768158  ,  all’R.T.I.  cod.  beneficiario  77802  e  successivamente 
subimpegnarli  alle  ditte  IRES  -  SOCIETA'  PER  AZIONI  -  COSTRUZIONI  E  RESTAURI 
(mandataria) cod. ben. 2212 e PINELLO SANTO E C. S.A.S. (mandante) cod. ben. 43541 come di 
seguito elencato:

C.A.1 - SERVIZI 2023 CIG Derivato 99275433A6

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per RTI 

con DD/2023/05564 35.951,53 € 6.166,34 € 23.554,68 € 4.572,98 € 1.657,53 € 

PINELLO SANTO & 

C. SAS 75% 26.963,65 € 4.624,75 € 17.666,01 € 3.429,74 € 1.243,15 € 

IRES SPA 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI 25% 8.987,88 € 1.541,59 € 5.888,67 € 1.143,24 € 414,38 € 

C.A.1 - SERVIZI 2024 CIG Derivato 99275433A6

Pag. 4 di 15 DD/2023/08083



TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per RTI 

con DD/2023/05564 36.669,27 € 3.628,69 € 19.995,32 € 3.410,31 € 1.105,02 € 

PINELLO SANTO & 

C. SAS 75% 21.104,51 € 2.721,52 € 14.996,49 € 2.557,73 € 828,76 € 

IRES SPA 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI 25% 7.034,84 € 907,17 € 4.998,83 € 852,58 € 276,26 € 

C.A.2 - LAVORI 2023 CIG Derivato 992768158

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721 5720

Impegnato per RTI con 

DD/2023/05564

18.239,10 €

di cui € 

11.855,42 per 

OG1 e € 

6.383,68 per 

OG2 2.813,80 € 12.067,27 € 2.536,63 € 803,93 € 17,47 € 

PINELLO SANTO & C. SAS 

45%OG1 5.334,94 € 823,04 € 3.529,68 € 741,96 € 235,15 € 5,11 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E 

RESTAURI 

55%OG1+100%OG2 12.904,16 € 1.990,76 € 8.537,59 € 1.794,67 € 568,78 € 12,36 € 

C.A.2 - LAVORI 2024 CIG Derivato 992768158

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per RTI con DD/2023/05564 10.489,89 €

di cui € 

6.818,43 per 

2.690,28 € 2.374,64 € 2.673,46 € 2.751,51 € 

Pag. 5 di 15 DD/2023/08083



OG1 e € 

3.671,46 per 

OG2 

PINELLO SANTO & C. SAS 45%OG1 3.068,29 € 786,90 € 694,58 € 781,99 € 804,82 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI 

55%OG1+100%OG2 7.421,60 € 1.903,38 € 1.680,06 € 1.891,47 € 1.946,69 € 

Considerato che  mentre sono in corso l’esecuzione del contratto attuativo 1 (decorrenza dal primo 
luglio 2023 al 30 aprile 2024) per lavori a canone e del contratto attuativo 2 (decorrenza dal primo 
luglio 2023 al  31 dicembre 2024) per lavori extra canone, è opportuno procedere ad affidare alla 
R.T.I. aggiudicataria dell’Accordo Quadro AQ0711/2022 ulteriori attività di manutenzione ordinaria 
programmata  e  preventiva  ed a  guasto.  Per  tale  ragione è  stata  predisposta  la  bozza  di  un terzo 
contratto attuativo (concernente lavori extra canone), allegato integrante al presente provvedimento;

Considerato inoltre la spesa relativa al contratto attuativo n. 3, che si intende approvare con il presente 
atto, non costituisce duplicazione di costi rispetto alle somme già impegnate con i precedenti contratti 
attuativi affidati alla  R.T.I. tra IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI e Pinello Santo & C.sas 
nell’ambito dell’Accordo Quadro in questione. Le lavorazioni oggetto del terzo contratto esecutivo 
sono diverse  ed  ulteriori  rispetto  a  quelle  già  affidate  con i  precedenti  contratti  attuativi,  seppur 
riconducibili ad attività manutentive rientranti nell’oggetto dello stesso Accordo Quadro;

Vista  la  relazione,  allegato  integrante  del  presente  provvedimento,  con  la  quale  viene  richiesta 
l’approvazione, come sopra specificato, del Contratto Attuativo n. 3 per interventi EXTRA canone 
nell’annualità 2023 secondo il quadro economico di seguito riportato, specificato che gli interventi 
decorreranno dalla data di esecutività presente atto di impegno fino al 31/12/2023 e articolato secondo 
il quadro economico sotto riportato:

DESCRIZIONE CA 3 EXTRA CANONE 

IMPORTO LAVORI TOT COMPRESO 

Oneri della Sicurezza 84.238,33 €

Oneri della Sicurezza 4.000,00 €

IMPORTO RIBASSABILE 80.238,33 €

% RIBASSO 24,99%

IMPORTO RIBASSO 20.051,56 €

IMPORTO RIBASSATO 60.186,77 €

Oneri della Sicurezza 4.000,00 €

Pag. 6 di 15 DD/2023/08083



IMPORTO TOTALE LAVORI 64.186,77 €

IVA 22% 14.121,09 €

TOT + IVA

78.307,86€

di cui € 50.900,11 per OG1 e 

€ 27.407,75 per OG2

INCENTIVO 1.600,53 €

TOTALE FINANZIAMENTO CA n.3 79.908,39 €

Di dare atto che in seguito all’impegno di cui sopra, la somma residua da impegnare per il 2023 è pari 
a € 0,00;

Ritenuto pertanto di:
• di  approvare  la  bozza  di  contratto  attuativo  n.  3,  allegato  integrante  del  presente 

provvedimento, per lavori extra canone, per un importo pari a € 79.908,39 di cui: € 60.186,77 
per lavori, €  4.000,00 per oneri  della  sicurezza,  € 14.121,09 per IVA al  22% e € 1.600,53 
incentivo, CIG derivato A0123A9055 C.A. n. 3 con decorrenza dalla data di approvazione del 
presente provvedimento al 31 dicembre 2023;

• di dare atto che il  finanziamento di € 79.908,39 trova copertura economica nei capitoli  di 
bilancio ordinario 2023;

• di impegnare l’importo totale di € 79.908,39 di cui al C.A. n. 3 Anno 2023 CIG A0123A9055 
per lavori extracanone a favore della  R.T.I. tra IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI e 
Pinello Santo & C.sas.,  codice beneficiario  77802 e successivamente di subimpegnare alla 
singole ditte IRES - SOCIETA' PER AZIONI - COSTRUZIONI E RESTAURI (mandataria) 
cod. ben. 2212 e PINELLO SANTO E C. S.A.S. (mandante) cod. ben. 43541 come di seguito 
elencato:

CA3 - LAVORI 2023

TOTALE CAPITOLI

5700 5713 5717 5720

Totale RTI

78.307,86€

di cui € 

50.900,11 per 

OG1 e 

€ 27.407,75 

per OG2 12.980,80 € 51.466,81 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

Incentivo 1,9% 1.600,53 € - € 1.600,53 € - € - € 

Pag. 7 di 15 DD/2023/08083



Totale da finanziare 79.908,39 € 12.980,80 € 53.067,34 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

Totale RTI da impegnare 

come segue 78.307,86 € 12.980,80 € 51.466,81 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

PINELLO SANTO & C. SAS 

45%OG1 22.905,05 € 3.796,88 € 15.054,04 € 3.006,01 € 1.048,12 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E 

RESTAURI 55%OG1+100%OG2 55.402,81 € 9.183,92 € 36.412,77 € 7.270,94 € 2.535,18 € 

Preso atto che in seguito all’approvazione del Contratto Attuativo n. 3 il nuovo quadro economico è il  
seguente:

Lotto 3: AQ0711/2022 – Manutenzione Ordinaria EDILE Quartiere n. 3

Ribasso d’asta 24,990% 

Importo per servizi CA n. 1 € 44.452,33

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 8.081,17 

Importo per servizi compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 52.533,50

I.V.A. al 22% CA n. 1 € 11.557,37

SOMMANO IMPORTO PER SERVIZI COMPRESA IVA € 64.090,87

Incentivo funzioni tecniche (lordo fittizio) CA n. 1 € 1.279,52

Importo complessivo CA n. 1 € 65.370,39

Importo per lavori CA n. 2 €21.948,36

Oneri della sicurezza CA n. 2 € 1.600,00

Importo per lavori compresi oneri per la sicurezza CA n. 2 € 23.548,36 

I.V.A. al 22% CA n. 2 € 5.180,64

Pag. 8 di 15 DD/2023/08083



SOMMANO IMPORTO PER LAVORI COMPRESA IVA € 28.729,00

Incentivo funzioni tecniche (lordo fittizio) CA n. 2 € 586,36

Importo complessivo CA n. 2 € 29.315,36

Importo per lavori CA n. 3 € 60.186,77

Oneri della sicurezza CA n. 3 € 4.000,00

Importo per lavori compresi oneri per la sicurezza CA n. 3

CIG A0123A9055

€ 64.186,77 

I.V.A. al 22% CA n. 3 € 14.121,09

SOMMANO IMPORTO PER LAVORI COMPRESA IVA € 78.307,86

Incentivo funzioni tecniche (lordo fittizio) CA n. 3 € 1.600,53

Importo complessivo CA n. 3 € 79.908,39

Importo residuo per lavori/servizi ordinabili € 275.930,68

Oneri della sicurezza residui € 20.246,63

Importo complessivo per lavori/servizi ordinabili € 296.177,31

IVA su residuo lavori/servizi ordinabili € 65.159,00

SOMMANO  IMPORTO  PER  LAVORI/SERVIZI 

COMPRESA IVA ORDINABILI

€ 361.336,31

Importo residuo per incentivo funzioni tecniche (1,9%) € 4.826,07

Importo complessivo per lavori/servizi ordinabili  incluso 

incentivo funzioni tecniche residuo

€ 366.162,38

Importo complessivo € 540.756,52

Pag. 9 di 15 DD/2023/08083



Preso atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di  
questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
• il d.lgs. 50/2016 e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
• l’art. 1 d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l.  

108/2021);
• gli artt. 107 e 183 d.lgs. 267/2000;
• l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• l’art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente atto:

1. Di dare mandato alla E.Q. Gestione Spesa Corrente, della Direzione Servizi Finanziari, visto 
l’atto  di  costituzione  della  R.T.I.,  di  attribuire  gli  impegni  precedentemente  presi  con 
DD/2023/05564, relativi al Contratto Attuativo n. 1 CIG Derivato 99275433A6 e al Contratto 
Attuativo n. 2 CIG Derivato 992768158, all’R.T.I. cod. beneficiario 77802 e successivamente 
subimpegnarli  alle ditte  IRES - SOCIETA' PER AZIONI - COSTRUZIONI E RESTAURI 
(mandataria) cod. ben. 2212 e PINELLO SANTO E C. S.A.S. (mandante) cod. ben. 43541 
come di seguito elencato:

C.A.1 - SERVIZI 2023 CIG Derivato 99275433A6

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per 

RTI con 

DD/2023/05564 35.951,53 € 6.166,34 € 23.554,68 € 4.572,98 € 1.657,53 € 

PINELLO SANTO 

& C. SAS 75% 26.963,65 € 4.624,75 € 17.666,01 € 3.429,74 € 1.243,15 € 

IRES SPA 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI 25% 8.987,88 € 1.541,59 € 5.888,67 € 1.143,24 € 414,38 € 

C.A.1 - SERVIZI 2024 CIG Derivato 99275433A6

Pag. 10 di 15 DD/2023/08083



TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per 

RTI con 

DD/2023/05564 36.669,27 € 3.628,69 € 19.995,32 € 3.410,31 € 1.105,02 € 

PINELLO SANTO 

& C. SAS 75% 21.104,51 € 2.721,52 € 14.996,49 € 2.557,73 € 828,76 € 

IRES SPA 

COSTRUZIONI E 

RESTAURI 25% 7.034,84 € 907,17 € 4.998,83 € 852,58 € 276,26 € 

C.A.2 - LAVORI 2023 CIG Derivato 992768158

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721 5720

Impegnato per RTI con 

DD/2023/05564

18.239,10 €

di cui € 

11.855,42 per 

OG1 e € 

6.383,68 per 

OG2 2.813,80 € 12.067,27 € 2.536,63 € 803,93 € 17,47 € 

PINELLO SANTO & C. SAS 

45%OG1 5.334,94 € 823,04 € 3.529,68 € 741,96 € 235,15 € 5,11 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E 

RESTAURI 

55%OG1+100%OG2 12.904,16 € 1.990,76 € 8.537,59 € 1.794,67 € 568,78 € 12,36 € 

C.A.2 - LAVORI 2024 CIG Derivato 992768158

TOTALE CAPITOLI

5705 5712 5715 5721

Impegnato per RTI con DD/2023/05564 10.489,89 €

di cui € 

2.690,28 € 2.374,64 € 2.673,46 € 2.751,51 € 

Pag. 11 di 15 DD/2023/08083



6.818,43 per 

OG1 e € 

3.671,46 per 

OG2 

PINELLO SANTO & C. SAS 45%OG1 3.068,29 € 786,90 € 694,58 € 781,99 € 804,82 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI 

55%OG1+100%OG2 7.421,60 € 1.903,38 € 1.680,06 € 1.891,47 € 1.946,69 € 

2. approvare la bozza di contratto attuativo n. 3, allegato integrante del presente provvedimento, 
per lavori extra canone, per un importo pari a € 79.908,39 di cui: € 60.186,77 per lavori, 
€ 4.000,00 per oneri della sicurezza, € 14.121,09 per IVA al 22% e € 1.600,53 incentivo, 
CIG derivato  A0123A9055  C.A. n.  3 con decorrenza dalla  data  di  approvazione  del 
presente provvedimento al 31 dicembre 2023;

3. impegnare per l’anno 2023 l’importo totale di € 79.908,39 di cui al C.A.n. 3 come di seguito 
elencato:
per lavori extracanone a favore della  R.T.I. tra IRES SPA COSTRUZIONI E RESTAURI e 
Pinello Santo & C.sas., codice beneficiario 77802 CIG A0123A9055 totale € 78.307,86

• capitolo 5700 € 12.980,80 

• capitolo 5713 € 51.466,81
• capitolo 5717 € 10.276,95
• capitolo 5720 € 3.583,30
• per incentivo capitolo 5713 € 1.600,53
• di  dare  mandato  alla  E.Q.  Gestione Spesa Corrente,  della  Direzione  Servizi  Finanziari,  di 

subimpegnare, sugli impegni presi a favore dell’R.T.I. con il presente atto, alle singole ditte 
IRES - SOCIETA' PER AZIONI - COSTRUZIONI E RESTAURI (mandataria) cod. ben. 2212 
e PINELLO SANTO E C. S.A.S. (mandante) cod. ben. 43541 come di seguito elencato:

CA3 - LAVORI 2023 CIG A0123A9055

TOTALE CAPITOLI

5700 5713 5717 5720

Totale RTI

78.307,86 € 

di cui € 
50.900,11 

per OG1 e 

€ 27.407,75 

per OG2 12.980,80 € 51.466,81 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

Incentivo 1,9% 1.600,53 € - € 1.600,53 € - € - € 

Totale da finanziare 79.908,39 € 12.980,80 € 53.067,34 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

Pag. 12 di 15 DD/2023/08083



Totale RTI da impegnare 

come segue 78.307,86 € 12.980,80 € 51.466,81 € 10.276,95 € 3.583,30 € 

PINELLO SANTO & C. SAS 

45%OG1 22.905,05 € 3.796,88 € 15.054,04 € 3.006,01 € 1.048,12 € 

IRES SPA COSTRUZIONI E 

RESTAURI 55%OG1+100%OG2 55.402,81 € 9.183,92 € 36.412,77 € 7.270,94 € 2.535,18 € 

3. di  approvare  l’ultimo  quadro  economico,  elencato  nella  parte  narrativa  del  presente 
provvedimento, di cui all’AQ0711/2022 CIG Master 9661117DF2 Accordo Quadro misto per 
interventi di Manutenzione ordinaria edile Quartiere 3 e ai relativi contratti attuativi, di cui il n. 
1 e 2 precedentemente approvati con DD/2023/054464 e il n. 3 con il presente provvedimento, 
e che qui si intende richiamato;

4. di prendere atto della dichiarazione del RUP in merito alla non sussistenza di cause di conflitto 
d’interessi nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gianfranco Di Cocco.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0711_Bozza CA 3 - LAVORI-2.pdf - 8440772bf246740ad94abcb79c4540cc575ccb8919deb9fcce1f7aff08952945

AQ0711_Relazione Impegni_rev.2_signed_signed.pdf - 

e816177ac079b21de06ba12c6bd6e8b3559d997a59238cfd52b018e5ef7f0fb1

Atto costituzione RTI-signed.pdf - ad08b7808388332be9584afafc6c98041a5eab7361fe31a06c84d6e525794b38

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianfranco Di Cocco

Elenco Movimenti 

Pag. 13 di 15 DD/2023/08083



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 5700 2023/8676 € 0,00

77802 - R.T.I. IRES SPA 

COSTRUZIONI E RESTAURI e 

PINELLO SANTO & C.sas

2) U 2023 5700 2023/8676 1 € 3.796,88
43541 - PINELLO SANTO & 

C. SAS

3) U 2023 5700 2023/8676 2 € 9.183,92
2212 - IRES S.P.A. 

COSTRUZIONI E RESTAURI

4) U 2023 5713 2023/8677 € 0,00

77802 - R.T.I. IRES SPA 

COSTRUZIONI E RESTAURI e 

PINELLO SANTO & C.sas

5) U 2023 5713 2023/8677 1
€ 

15.054,04

43541 - PINELLO SANTO & 

C. SAS

6) U 2023 5713 2023/8677 2
€ 

36.412,77

2212 - IRES S.P.A. 

COSTRUZIONI E RESTAURI

7) U 2023 5717 2023/8678 € 0,00

77802 - R.T.I. IRES SPA 

COSTRUZIONI E RESTAURI e 

PINELLO SANTO & C.sas

8) U 2023 5717 2023/8678 1 € 3.006,01
43541 - PINELLO SANTO & 

C. SAS

9) U 2023 5717 2023/8678 2 € 7.270,94
2212 - IRES S.P.A. 

COSTRUZIONI E RESTAURI

10) U 2023 5720 2023/8679 € 0,00

77802 - R.T.I. IRES SPA 

COSTRUZIONI E RESTAURI e 

PINELLO SANTO & C.sas

11) U 2023 5720 2023/8679 1 € 1.048,12
43541 - PINELLO SANTO & 

C. SAS

12) U 2023 5720 2023/8679 2 € 2.535,18
2212 - IRES S.P.A. 

COSTRUZIONI E RESTAURI

13) U 2023 5713 2023/8680 € 1.600,53
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 14 di 15 DD/2023/08083



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 15 di 15 DD/2023/08083


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08083

